
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022103100059

59

Nº 206, segunda-feira, 31 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 136/2022

O Instituto Federal Catarinense - Câmpus São Bento do Sul torna público o
resultado da licitação Nº 136/2022, onde foi vencedora a empresa ASSCON-PP A S S ES S O R I A
E CONSULTORIA PUBLICO E PRIVADA LTDA, com valor final de R$ 24.000,00.

ANDRE XAVIER DINELLY
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2022) 158631-26422-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23352003900202238. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para eventual contratação de empresa especializada
para fornecimento e instalação de coberturas em estrutura metálica, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Cruz e Souza, 89, Jardim Das Araucárias - Fraiburgo/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00120-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 27/10/2022) 158125-26422-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350003123202241. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços continuado, com Dedicação Exclusiva de Mão de
Obra - Serviço de Lavadeira (CBO 5163-05) para o Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, conforme especificações constantes do Termo de Referência, demais condições
deste edital e de acordo com os itens, quantidades e valores estabelecidos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/nº, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-
5-00129-2022. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/10/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351006141202275. Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração de mão de obra para a prestação dos serviços continuados
de Mecânico de Manutenção de Máquinas em Geral, Eletricista e Manutenção Predial para
atender as necessidades do IFC Campus Concórdia, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Termo de Referência, Edital e demais anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Sc 283, Km 17, Concórdia Sc, Fragosos, Cep 89.703-720 - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00149-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 27/10/2022) 158125-26422-2022NE800053

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2022 - UASG 158125

N. Processo 23351.005121/2022-87. Pregao N. 123/2022. Contratante INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE REITORIA. Contratado: 78.519.477/0001-75. ELETRO MOTORES NELA LTDA.
Objeto: contratacao de empresa especializada para prestacao de servicos continuados de
manuntecao preventiva e corretiva de implementos agricolas, eletrodomesticos, camaras
frias, compressores de ar, caldeiras, motores eletricos, rede eletrica, moveis, serralheria,
estufas agricolas, sistemas de irrigacao, telhados, geomembranas, equipamentos e
maquinas em geral, com fornecimento de pecas e acessorios originais, para atender as
necessidades do IFC Campus Concordia, conforme especificacoes constantes do Termo de
Referencia Anexo I do Edital. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1. Vigencia:
24/10/2022 a 23/10/2023. Valor Total: R$ 11.125,00. Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, comunica
a empresa VIDARE COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME (CNPJ/MF nº 17.579.869/0001-35),
da aplicação da penalidade de multa de R$ 2.880,26 (que corresponde a 2% (dois por
cento) do valor do contrato, pelo atraso na apresentação da garantia, conforme cláusula
15.1.1 do Edital do PE 14/2017 e cláusula 7.1. do Contrato 26/2018, bem como para
resgatar Guia de Recolhimento da União referente a multa imposta, conforme apurado no
Processo Administrativo nº 23255.009154/2018-16. O resgate deverá se dar por meio
solicitação via e-mail (copap.reitoria@ifce.edu.br ou proap.reitoria@ifce.edu.br) no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação.

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2022 - UASG 158313

Nº Processo: 23256.008978/2022-37.
Dispensa Nº 18/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 27.652.712/0001-41 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A
EXTENSAO DO. Objeto: Cláusula primeira - do objeto
i - constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação a contratação da
fundação de apoio ao ensino, à pesquisa e à extensão do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do ceará - faifce, para a prestação de serviços consistentes na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do projeto intitulado "academia de
futebol - fortaleza-ce",a ser implementado nas dependências do ifce do campus de

fortaleza - laboratório de gestão do esporte, localizado na av. Treze de maio, 2081 -
benfica, fortaleza - ce, cep nº 60040-215, cuja coordenação responsável pelo
acompanhamento e execução técnica das atividades desenvolvidas no âmbito do projeto
está sob o comando do professor emmanuel alves carneiro, telefone:(85) 98724-1261, e-
mail: emmanuelcarneiro@ifce.edu.br, siape nº 1824982, cujos custos do projeto serão
cobertos pela nc - nota de crédito 2022nc000013 e pelos recursos suplementares oriundos
do termo de execução descentralizada n.º nº 10/2020/snfdt/seesp/mc.
ii - integram o presente contrato, para todos os efeitos de direito:
a) o projeto básico detalhando a execução do presente contrato de gestão (documento sei
nº 4132271);
b) o plano de trabalho (documento sei nº 4059429)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/10/2022 a
27/10/2023. Valor Total: R$ 198.000,00. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).
CAMPUS ITAPIPOCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158965

Nº Processo: 23812.000838/2021-87.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: CAMPUS ITAPIPOCA/IFCE.
Contratado: 22.797.545/0001-03 - LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho (desktops).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/10/2022 a 28/10/2023. Valor
Total: R$ 571.590,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158955

Nº Processo: 23487.001414/2022-50.
Pregão Nº 7/2022. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE.
Contratado: 35.207.021/0001-67 - SABOR NA BRASA RESTAURANTE E SERVICOS LTDA .
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas e transportadas, na
modalidade almoço, por meio da operacionalização e do desenvolvimento de todas as
atividades envolvidas no fornecimento e distribuição de refeições prontas transportadas,
destinadas aos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
- Campus Jaguaribe.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/10/2022 a 28/04/2025. Valor
Total: R$ 1.247.400,00. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158316

Nº Processo: 23261003118202238. Objeto: A aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo - GLP de 45 kg para abastecer os restaurantes acadêmicos da Central de Compras
Cariri do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), conforme
descrição, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Placido Aderaldo Castelo,1646 - Bairro Planalto, Planalto -

Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158316-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O prazo de entrega dos bens é de 48h (quarenta e oito horas) ou mediante
prefixação de data de entrega, não podendo a prefixação da data ser inferior a 48h
(quarenta e oito horas), ambos, contados do recebimento da solicitação feita por Nota de
Empenho ou em remessas parceladas de acordo com as demandas da Central de Compras
Cariri, composta pelos campi Cedro e Juazeiro do Norte. .

AMANDA SALUSTIANO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/10/2022) 158316-26405-2022NE000001

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022/CCOMPRAS-VJAG

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE. EDITAL: Disponível 24h no site do IFCE
(https://ifce.edu.br/limoeiro/cac) e nos Campi Limoeiro do Norte, Morada Nova, Jaguaribe
e Jaguaruana. PERÍODO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DE
PROJETOS DE VENDA: 27/10/2022 até às 09:00 de 16/11/2022. ABERTURA: 16/11/2022 às
10:00h - Horário de Brasília - DF, nas sedes dos CAMPI CONTRATANTES.

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR
Diretor-geral

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158319

Nº Processo: 23259.003973/2022-98.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 05.613.242/0001-74 - R2 RADIOFUSAO E TELECOMUNICACOES - EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços terceirizados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de eletricista
para o ifce campus maracanaú.
Fundamento Legal: LEI 14.217/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 01/12/2022 a
01/12/2023. Valor Total: R$ 64.797,35. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de automatizadores deslizantes
(motores) para portão, de cancela automática para controle de acesso e de catracas
eletrônicas para atender demandas do IFCE campus Maracanaú e IFCE campus Maranguape,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência anexo
ao Edital. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 31/10/2022 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n Distrito Industrial i - MARACANAU - CE.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/11/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2022) 158319-26405-2022NE000001


